This advice, given in the *Summa theologica*, should be read in conjunction with Antonino's advice on the same nettlesome case given in his popular manual for confessors. Any confessor who must offer advice on this case, he forewarned, should be aware of the multitude of conflicting opinions: some say the transaction is licit, others usurious. Antonino's own advice was clear-cut: it is safer to abstain from the transaction. Nevertheless, the confessor was advised not to deny absolution to penitents holding a contrary opinion or to those who purchase such credits. Penitents are to be notified that they have fallen from a state of moral safety to one of moral doubt³⁰. If Antonino himself believed the safer road to be a better course, he nevertheless endorsed the doctrinal validity of the position which holds that when moral uncertainty exists about an intended action, one may imitate the opinion of some noted doctor which one believes to be probably correct³¹. As Noonan has accurately observed « here sant'Antonino will only counsel, not impose the safer way. Purchasers of bonds are to be advised to give their profits to the poor; but if they refuse this counsel, preferring another opinion, they are not to be denied absolution »³².

Sant'Antonino's keen sense of the moral complexities attendant upon the operations of the public debt of Genoa was brought to the fore once again in an opinion he rendered on the market in *lire de paghe*.

³⁰ Confessionale (Venice, 1497), fol. 18r: « ... de emptione iurium montis Florentie, vel imprestitis Venetiarum quod quidam dicunt esse usuram, alii licitum dicunt, et in multis huiusmodi; consultat tamen semper quod tutius est, scilicet, a talibus abstinere, extra, de sponsa. c. iuvenis (X. 4. 1. 3). Non tamen condemnet contrarium facientes seu contrariam opinionem tenentes, nec propter hoc denegat absolutionem ». Similar advice on this issue was given by the canonist Giovanni d'Agnani (d. 1457). To X. 5. 19. 6, *In civitate*: « Pondera ultimo, ad omnia praedicta quia possunt duo considerari, unum pro parte negativa, videlicet quod talis redditus non sit licitus; quia ex quo materia est dubia propter varietatem opinionum tutius est abstinere ... potest etiam ex parte affirmativa, unum considerari, videlicet, quod ille qui facit contra legem precepti, in cuius intellectu sunt varie opiniones, non peccat ». In quintum decretalium lectura dilucida (Lyons, 1553), fol. 180.

³¹ Confessionale, fols. 16v-17r: « Unde scire debet confessor si eaque exprimit sibi penitens, sive peccata vel non, puta an bella principum et ipsorum exactiones sint licita vel non, et utrum contractus qui fiunt sint liciti vel illiciti, et quando ad restitutionem teneatur et quando non, et an ei debeat prohibere communionem, vel concedere, quia si confessor iudicat licitum quod est illicitum, tam confessor quam penitens in foveam cadunt, nisi forte probabilis ignorantia eum excuset, puta si habet aliquem doctorem authenticum et famosum, cuius opinioni innititur ».